

WE SRZODĘ DNIA 2. LISTOPADA 1796.

R O Z P O R Z A D Z E N I E

Jego Cefs: Krol: Mości pełnomocney zachodney Galicyi Nadworney Kommissyi.

Wywóz masła, siana, łoju, i świec, tudzież pędzenie owiec i wieprzow pozwala się.

Stosując się do naywyższego Nadwornego dekretu pod dniem 7 października ogła-
sza się ninieyszemi powszechnie pozwolenie, na to, że siano, masło, łoju i świce, za
opłaceniem cła w powszechney celney taryffie ustanowionego wywozić, iako też wie-
prze i owce za opłaceniem wywozowego cła wypędzać będzie można. W Krakowie
dnia 13 października 1796.

*Jan Wacław, Baron de Margelik,
J. C. K. Apostolski Mości
pełnomocny Kommissarz.*

Fidelis Ergellet.

Z Londynu d. 11. Października.

Negocyator pokoju, ięszcze, niewyie-
chał od rządu naszego do Paryża i slychać
iż dopiero na końcu tego tygodnia wyie-
szcie. Dotąd był iak wiadomo lord Mal-
mesbury do tego ważnego poselstwa prze-
znaczony; ale na miejsce jego podają te-
raz tuteysze pisma lorda St. Helens. "Jego
przebywanie dawniey w Paryżu, dodaia,
tego poselstwo do Madrytu, iego biegłość
w dyplomacyce, i iego wolna i otwarta po-
stawa, czynią go szczególniey do tey ne-
gocyacyi zdolnym." Niepotrzeba się z re-
szta dziwić, iż negocyator niepoiechał na
tychmiast do Paryża, bo zrobienie dla nie-
go instrukcyi, wyciąga czasu i zastanowie-
nia; a nawet i odpowiedź z Francuzkney
strony dała naszemu rządowi niektore po-

wody do zastanowienia się. Nasi mini-
strowie żądali paszportu dla osoby, która-
by poiechała z propozycyami pokoju i do
otwarcia negocyacyi do Paryża. Dyrekto-
ryat Francuzki oswiadczył zaś swoje ży-
czenie, aby pełnomocnictwem Angielskiego
posłańca było daley rozciagnione; to jest,
żeby miał moc nietylko negocycowania, ale
razem i zawarcia zupełnego pokoju.— Przy
paszporcie, który dyrektoryat dla Angiel-
skiego posła do Paryża przysłał, był przy-
łączony grzeczny list od ministra zagra-
nicznych związkow obywatela de la Croix,
do sekretarza stanu lorda Grenville, w któ-
rym oświadcza życzynie dyrektoryatu,
aby te negocyacye do szczęśliwego końca
doszły.

W tych dniach obchodzono w Szakes
per oberży rocznicę 16 letney elekacyi P.

Foxa na członka od Westminster do parlamentu. P. Fox miał przy tej okazji mówę, w której między innymi rzekł: „Przy terazniejszej wojnie, musiał się lud nie z miłości ale ze strachu dać rządowi powodować. Strach był jedyną sztuką, której ministrowie w tej wojnie używali. W ten czas, kiedy okrężki systema strachu w Francyi, wprowadzili go tu sami. Cieszę się jednak iż moi współobywatele Westminsteru, znają wykrety ministrów, i okazują mężstwo oparcia im się: spodziewam się iż ten sam duch, rozszerzy się po całym kraju. Bo jeżeli dopuścicie, że nasza konstytucya tak będzie na potym targana, iak podczas ostatniego parlamentu, to nam się niezostanie, tylko czego Boże broń! obrac niewola, albo zamieszanie. Dla uniknienia tej strasznej alternaty, musi cały lud dać poznać nowemu parlamentowi swoje mocne przedsięwzięcie utrzymania wolności. Wszystkich nas jest interesem otrzymać pokoy; jeżeli nam go terazniejsi ministrowie robią, będę się bardziej niżeli kto w kraju cieszył. Podczas pokoju będziemy mogli więcej, iak pod czas wojny za naszą konstytucyą obstawiać; z tej i innych przyczyn, pragnę pokoiu; lecz jeżeli ministrowie dla omamienia tylko ludu oświadczają się z pokoiem, powiadam tylko teraz, iż przez to pomnożą swe kary godne czynu, któremi cały ten przeciąg wojny oznaczyli. Czas okaże, iakie ich są prawdziwe myśli; ale przyznam się, że niewiele ich oświadczeniom względem pokoju wierzę. Wszystko co możemy zrobić, jest oto strzedz pilnie ministrów i czekać cierpliwie końca. Gdyby byli usłuchali systematu, który na początku wojny radziłem, byłiby przynajmniej 500,000 ludziom życie i 100 millionow pieniędzy oszczędzili.” — Hrabia Bedford, Sheridan i całe zgromadzenie okryto oklaskami tę mowę. P. Fox przywiodł między innymi i zdrowie” Prędkiego i chwalebego pokoju z rzeczpospolitą Francuzką.”

Tutejsze pisma przywodzą list, hrabiego Prowancyi z Blankenburg pod d. 19 września do X. Simond, ostatniego spowiadnika Ludwika XVI, w którym między

innym tak pisze: „W Pań byłeś najpierwszym, któryś ogłosił tryumf Ludwika XVI. iako męczennika; spodziewam się iż jego cnoty będą kiedyś od kościoła uswiecone. Cud W Pańa wyratowania, dał mi powod do spodziewania się, iż Bóg ieszcze Francyi nieopuszcil.” — Kapitan White przyprowadził Francuzkiego kapra Fenix o 4 armatach i 30 ludziach do Falmut. Z Memel piszą pod dniemgo września, iż zapomocą świeżącey wieży odebrano tam wiadomość, że Duński okręt, który podczas szturmury plynął, szczęśliwie się wyratował. — Pani Daschwood gubernantka młodey Xżniczki Wallis, umarła, a P. Goldsworthy iey miejsce zastąpi. — P. Edward Pellew, przyprowadził z Hiszpańskie okręty do Falmut. Niedawno został tu jeden emigrant Francuzki aresztowany, ponieważ uczynił z Hiszpańskim postem sekretny układ, werbowania dla Hiszpanii 15,000 woyska na lądzie. Tu brał pół gaży zwiniętego jednego emigrantów korpusu.

Obydwie izby parlamentowe, oddały Królowi przez deputacye swoje adresy. Deputacyi wyższej izby, na ktorey czele był wielki kanclerz, dał Król taką odpowiedź: „Milordowie przyymicie moje gorące podziękowanie za ten pełen powinności i wierności adres. Przychylnosc wasza, któraście mi w terazniejszym ważnym i decydującym położeniu interesow publicznych okazali, jest dla mnie najpewniejszą rękojmią wsparcia, iakiego dobro kraju będzie wymagało, i z moey strony możecie być pewnemi, iż wszystko uczynię, co tylko dobro, szczęśliwość i bezpieczeństwo mego ludu wymagać będzie.” — Francuzki X: René Jaques Letard, który był za to aresztowanym iż podczas kiedy król do parlamentu z S. James iechał gwizdał, został od tayney rady wysłuchany i gdy na to nie było potrzebnych dowodow nazad uwolnionym. — Depesze, które rząd z Newfoundland odebrał, zachodzą do d. 10. września. Na nieszczęście potwierdza się, iż nieprzyjaciel spustoszył wszystkie założenia w przylądku Bulls, ale o S. John niema się ieszcze czego obawiać. Admiral Richery niema żadnych gozo woj-

ską z sobą, i część swoich maytkow wyładował. Czynił iuż przygotowania do odptwienia z przyładku Bulls; ale rybackie założenia i większa część statkow były iuż zburzone. Podług dzisiaj rano nadeszłych wiadomości; spustoszyli także Francuzi Blasentia, Renuse, Ferryland i kap Broyl. Obawiamy się po części iż admirał Curtis, który ieszcze niedawno pod Quessant był, nierychto iuż do atakowania w wodach Newfoundland, a imirała Richery przybędzie. — Admirał Dunkan popłynął znowu z swoją eskadrą z Yarmut, dla krążenia około Texel, i iuż nawet do tamtejszych okolic przybył. — Nasza fregata Seahorse, zabrała niedaleko Corunna 2 Hiszpańskie idące z Hawanny reiestrowe okręty i do Cork przyprrowadziła, których wartość do 800,000 f. szt. rachuią. Jeden z nich prowadził 2 skrzynki złoia i 45 skrzynek srebra. — Nasi Krolowie używali dotąd tytułu: „Krol Francuzki.„ Nasze oppozycyjne pisma zapytują się teraz, czy go ieszcze będą używać, kiedy Francya iest rzecząpospolitą? — Lord Elgin nasz poseł w Berlinie, dostanie iak słyhać, zieloną wstążkę, która pośmierci hrabiego Mansfield zakawowała. — Papiery stoią dziś 58 procentów.

W piątek podano parlamentowi bardzo wiele memoryałow, przeciwko zaprzeczoney elekcyi niektórych członków parlamentu. Wczoray zaczęto się o tey części mowy królewskiej naradzać, iktóra wzywa parlament do uchwalenia na ten rok znacznych summ do zastąpienia wydatkow. — Wyznaczono tedy subdyyną kommissyą. — P. Pitt proponował, aby te rachunki były przełożone: Wywóz i w prowadzenie od 1795 roku d. 5 lipca, aż do tegoż dnia 1796; przychod z będących tax w roku 1795 i 1796 i przychód dawniejszych tax, z dołożeniem różnicy każdego kwartału, i z okazaniem pomnożenia. — Protestacya hrabiego Fitzwilliam przeciwko adreśnowi do Króla, i przeciwko mającemu się z Francją zawrzeć pokoiowi, zanesiona doksiąg wyższej izby, za-

myka wsobie 10 następujących powodow: 1. Powtarza się proźba, iż pokóy z pewnym gatunkiem mocarstwa, z ktorego bytem niemoże się żadna słusznaz ugoda pogodzić, będzie iak dotąd bez żadnego skutku, i tylko wyniosłość i dzikość tego powszechnego nieprzyaciela narodów pomnoży, utwierdzi powagę obrzydłego rządu, który swóy lud w niewolą w tracił i osłabi zaufanie reszty innych mocarstw, w mądrości i meztwie wielkiej Brytanii. 2. Dla Anglii i dla iey posiadłości niewoże bydz żaden pożyteczny, ani pewny pokóy z temi ludźmi, którzy teraz uzurpowany rząd wykonywaią zawarty, gdy pomyslemy iakim sposobem do panowania przyszli, przez iakie sztuki się utrzymiują, iakie przeięli maxymy i za temi idą, do obalenia wszystkich regularnych rządów. 3. Iż Angliaw powszechnym podbiciu Europy, ledwie potrafi swóię religią, ustawy i wolność ubronić, iest falszywe zdanie, i przeciwi się politycznemu i handlowemu systematowi, którym dotąd Angliia kwitła. 4. Poki tylko nieprzyaciel nieprzestanie samowolnie podbiiac różnych kraioy, i tych pomimo ich neutralności, iako zdobyte prowincye traktować, kontrybucyami podług upodobania okładać i porty ich dla nas zamykac, to ani nasz handel, ani marynarstwo niemoże długo trwać. Ten zakaz niemoże bydz żadną proźbą uskuteczniiony, tylko potrzeba go siłą zniszczyć, bo inaczej znajduiemy się iuż i dzisiaj w stanie lenniczem i podległości. 5. Poki tylko to uzurpowane mocarstwo tak iak iest trwać będzie, niemożna się bezpieczeństwa dla naszych koloniy w zachodnich Indyach i plantacyy, tego ważnego źródła naszego narodowego bogactwa spodziwać. Ponieważ przez nowy systemat, ktorego zniesienie niewoli iest tylko jedną odnogą, przyprrowadziła Francya do tego, iż pomimo nic nieznaczącego swego marynarstwa poburzyła nasze wyspy i przez zniszczenie systematu plantacyy, obróciła naystraszniewsze nasze wyprawy morskie wniwecz. To podanie nasze zachodnio-Indyjskie kolonie iak podczas pokoioy, tak pod czas wojny w naywiększe niebezpie-

czeństwo. 6. Nieraz deklarowano od tro-
nu iż niemasz podobieństwa do pewnego i
chwalebego pokoju, poki niebędzie dawny
i prawy rząd nazad w Francyi przywrócony.
Podług tey polityczney zasady, która przez
żadne nowe odmiany nie została osłabiona,
obiecaliśmy emigrantom opiekę i pomoc i
potrzeba wszystkie jeszcze zrobić dla dopięcia
tego głównego celu. 7. Przez pokoy, zo-
stałaby wielka odmiana, która przez uzur-
pacyą zaszła w moraloy i politycznym
świecie, i bardziej jest niebezpieczną, iak
wszystkie zdobycze, w całej swey obszer-
ności potwierdzoną. Jest to pierwszy przy-
kład, przewrócenia wszystkich dawnych
ustaw, porządku i całej religii, który hi-
storia obeymie; pierwszy przykład gwał-
townego targnienia się na Boskie i ludzkie
prawa, przeciwno woli większey i maie-
tniejszey części narodu, przez zapłacone
i przymuszone armie; skutki tak smutnych
przykładów, musi każdy kray uczuć. 8.
Szukanie z naszey strony pokoju, utwier-
dziło by tych ludzi w ich fałszywym mnie-
maniu o naszey słabości i po zawartym po-
koju, pobudziłoby ich do nowej wojny.
Oprócz tego niemożemy mieć zwyczajnego
bezpieczeństwa [pokoju; gdyż w swych trak-
tatach nieuznają prawa, które od setnych
lat od Europeyskich ludow używane było.
Nie poznają tego, iak każdy regularny
rząd pragnie trwałości pokoju: im nie by-
łoby trudno użyć wnet wszystkich sił do
nowey wojny, zwłaszcza. gdy u nich
każdy obywatel jest żołnierz, i wszystko
podlega samowolnym rekwizycyom. Bę-
dziemyż kiedy bardziej wstanie iak teraz,
kiedyśmy są uzbrojeni, oparcia się temu am-
bitnemu i niesprawiedliwemu mocarstwu?
9. Uznanie rzepłitey, które jest przeciwko-
wszelkim zasadom tey wojny, pociągnie
za sobą upokorzenie z naszey strony i nie-
przytaciela w tego zgubliwym systemacie
utwierdzi. Kiedyśmy żądali od nich pasz-
portu, wydali arcy szkodliwe polityczne
pismo, w którym publicznie wyznają, iż
im pokoy do tego służyć będzie, aby przy-
šli do siebie, nasze marynarstwo zniszczy-
li, wolność morza przywrócili i Hiszpań-
skiemu, Hollenderskiemu i Francuzkiemu

marynarstwu nowe znaczenie nadali. Fran-
cyą nazywają terazniejszym Rzymem, a
Anglią nową Kartagą, która musi być
na ziemi zatartą. Mówią iż Angielski na-
rod, wymógł na królu przez skargi i za-
rzuty skłonność do pokoju, i zawsze ie-
dnym tchną obalenia wszystkich rządow w
Europie. 10. Te moje zdania ogłaszam
publicznie, dla usprawiedliwienia moiego
postępku i dla dopełnienia moich powin-
ności, które winięm moiemu Królowi,
moy oyczyźnie i powszechnemu dobru o-
bywatelskiej społecznosci.

Wenworth Fitzwilliam

Od Menu d. 16. Października.

Elektor Bawarski przybył d. 5 nazad
do Manheimu. — Wyszły apelacyjny kon-
syliarz Steuben, pojechał z Kassel iako po-
seł do Paryża, a Francuzki legacy sekretar-
z obywatel Simon, przybył znowu do
Kassel. — Dowódca chłopów w Ortenau i
dołnie Kinzingen nazywa się Jan Bander;
ma 45 lat. — Na niższym Renie opuścili
Francuzi Mühlheim. — Jenerał Beurnonville
trzyma w swej armii nayostrzeyszą kar-
ność: wiele zabranych rzeczy, kazał żoł-
nierzom odebrać i spalić.

Z Moguncyi d. 12. Października.

Dnia 10 zdobyto korpus Odenella Ip-
pesheim i Planich pod kommandą hrabiego
Rosenberg szturmem; przy tey okazji zo-
stało 2 oficyerów ranionych i około 40
prostych zabitych i ranionych. Hrabia
Odenell został postrzelony, a koń jego cięż-
ko raniony. — W piątek zaszła pod Furfeld
tega potyczka, w której jenerał Francuzki
Becker został poymanym. Francuzi u-
tracili wiele ludzi i 16 armat. Austryacy
przetnęli się także powyżey Saline przy
Dreyweitem, i korpus jenerała Monfrada
stoi w Ebernberg.

Z Bambergu d. 14. Października.

W tuteyszych gazetach, donoszą pod
artykułem z Lipska, iż między Prusami i
Saxonią, miał aktualnie stanąć allians, i
Saxonia obowiązała się powiększyć swoją
armią do 45,000 ludzi.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E S R Z O D Ę D N I A 2. L I S T O P A D A 1796.

Z Wiednia d. 12. Października.

Nad wszelkie spodziewanie przybył tu przedwczorem Francuzki kuryer z Włoch, w kompanii iednego Cezarskiego officjera, którego mu generał Quosnadowich dodał. Suknie tego kuryera były bardzo bogato haftowane: miał 3 kolorową szarfę na sobie, narodową kokardę u kapelusza i srebrną tarczę na piersiach, na której było drzewo wolności wyrżnięte. Wyśiadł przed woienną kancelaryą. Niewiedziano zapewne w głównej kwaterze jenerała Buonaparte, jakim się tu sposobem depesze do ministra zagranicznych interesow przesyłają, ponieważ były do prezydenta nadworney woienney rady adresowane. Ale gdy ten z ust kuryera powziął, iż treść ich tyczy się tylko samych politycznych interesow, odesłał go do kancelaryi stanu. Baron Thugut postrzegłszy, iż pakiet nie jest do niego adresowany, tylko do prezydenta nadworney woienney rady, niechciał go utworzyć i kuryer musiał się w swym powozie do Laxenburga udać, gdzie się J. C. Mość ieszcze znajdował. Gdy depesze zostały w gabinecie otwarte i J. C. Mści zdano o nich rapport, został kuryer do Wiedna nazad odesłany i w kesarach nad Donaiem dano mu stancyą, z rozkazem okazywania mu wszelkiego szacunku i grzeczności. Podług powszechney wieści, wysłanie tego kuryera ma mieć za cel otwarcie negocya-

cyi pokoju, i mówią iż już wkróce nastąpi zawieszenie broni, iak we Włoszech, tak w Niemczech.— Wspomniony kuryer ma z Cezarskich officjerow dla kompanii przy sobie; nikomu nie wolno się z nim widzieć, ani sam niemoże weyść. Wczoray rano przybył tu J. C. Mśc. niespodzianie z Laxenburga, i pracuje wciąż z ministrami w gabinecie. Domyślała się, iż to zatrudnienie ściaga się do depeszow Francuzkiego kuryera, który ma bydź nieodwłocznie ekspedyowany: że poydzie nazad na Bazylię, jest tylko domysł.

Z Włoch d. 4. Października.

Senat Genuński wyłuszczył w długim manifestie przyczyny którego pobudziły aż do dalszego urzędzenia zamknąć Genuńskie porty dla Angielskich okrętow. Nawet i od Weneckiego rządu domagali się Francuzi aby swoje porty zamknął dla Angielskich okrętow. Przez Medyolan przeszło od kilku dni wiele Francuzkiego woyska które należą do 10,000 woyska co mają armią jenerała Buonaparte zmocnić.

Z Szwabii d. 12. Października.

Armia jenerała Moreau stoi w wyższym hrabstwie Hohenberg: prawe skrzydło opiera się o Heuberg, a lewe rozciąga się aż da okolic Hohentwiel. Na Heubergu, a osobliwiey przy Rothweil usypano wiele bateryy. Korpusy jeneratów Tarraud i

Paillard, złączyły się z główną armią przy Stockach. Dnia 5. zaszła pod Ebingen pomiędzy forpocztami utarczka; Francuzi pędzili około 100 husarow Austriackich przez miasto, gdzie jeden husar poległ i kilka koni było ranionych. — Oddział Austriacki od korpusu generała Petrasch napadł d. 8. na transport broni Franuzkiej dla armii generała Moreau, który był od 200 ludzi prowadzony. Gdy niemogli do Hünegen uciec udali się Francuzi na grunt Szwajcarski pod Waldhut; ale na żądanie Austriaków zostali wydanymi. — Generał Fröhlich wyparł Francuzow d. 10. z Stockach i tamtejszych okolic. Dnia 11. chciał generał Latour poyść ku Engen, dla czynienia generałowi Moreau przykrości w cofaniu, który d. 8. miał swoją główną kwaterę w Meringen. Tego samego dnia opuścili Francuzi Freyburg i Brysgau. — Pod d. 11. piszą z Augszpurga, iż po rozprawie pod Biberach i Ochsenhausen więcej iak 3000 brańców Austriackich uwolnili Francuzi za zaręczeniem, iż w przeciągu tey wojny nie będą więcej przeciwko Francyzi służyć. — Szwajcarowie umyślili zbroyną ręką utrzymać swoją neutralność, i iuż do 25.000 woyska postawili na swoich granicach. — W Alzacyi jest wielka niespokojność i wiele mieszkańcow ucieka, ponieważ Austriackie podjazdy wybierają wszędzie kontrybucye i zabierają zakładników.

Z Paryża d. 14. Października.

Dnia 10 zamieniła się rada 500 w wydział sekretny, dla czytania zawartego między Francuzką rzesząpospolitą i królem Neapolitańskim traktatu pokoju. Rada 500 wyznaczyła kommisją z członkow Sieyes, Pastoret, Cambaceres, Villers i Chenier, dla zupełnego roztrząszenia tego traktatu. — Krolową Portugalską zastanowiły bardzo uzbrajania Hiszpanii, które w samey rzeczy mogłyby złe skutki na iey państwo sciagnąć. Okazała więc, tak iak mali Niemieccy i Włoscy Xzeta swoją chęć do pokoju. Z przybyłem tu iey postem, będą wkrótce negocyacye rozpoczęte. — Przy był tu także w tych dniach minister Arabie-

go Dwómostow dla zawarcia osobnego pokoju imieniem swego Pana.

Generał Ernouf, głowa jenerałnego sztabu armii Sambry i Mozy, odwołał we wszystkich dziennikach rozpuszczoną wieść, iakoby był aresztowanym. Zapewnia iż na krotki czas tylko, i to zapowoleniem rządu dla poratowania swego zdrowia opuścił armią. — Przybyli z wyspy Francuzkiej (Isle de France) kommissarze, zapewniają iż tamteysza kolonia w kwitnym stanie jest, iż tamteysze magazyny są napełnione towarami, które zdobyto na Portugalczykach i Anglikach, iż tam handel niewolników, tak iak dawniej dobrze idzie &c. — Bonbon, jeden z nowych buntowników, który w niedzielę przez woyskową kommisją na śmierć skazany został, wyskoczył z trzeciego piętra oknem i sam sobie śmierć zadał. — Huguet i Gagnant pisali na kilka godzin przed śmiercią list do Dyrektoryatu, w którym obiecywali dokładną wiadomość o spisku przeciwko Grenelle dąć, jeżeli ich udadnią życiem. Oświadczyli przy tym, iż ani rząd, ani tego członek żaden nie miał do tego spisku, którego oni nieszczęśliwemi ofiarami stają się żadnego udziału. Ich list został bez odpowiedzi, i oni zostali w poniedziałek z drugimi skazanymi exekwowani. — Gagnantowi udało się rozwiązać na karze ręce. Na Bulewardzie Magdaleny, skoczył niespodziewanie z kary i pobiegł na ulicę Aurmartin; eskortujący żołnierze doszli go wnet; on chciał się ieszcze bronić, złapał konia dragońskiego za cugle; ale dragon ugodził go szablą w głowę, a grenadyer pchnął w bog bagnetem, i w tym mizernym stanie został nazad na karę w sadzowni, i na plac exekucyi w rowninch Grenelle zaprowadzony. — Nawet i Sadyńskie porty są iuż dla Anglików zamknięte. Rząd nasz nasiądzie ieszcze i na Wenecyę, aby to samo uczyniła. — W Aix zamysłali jakobini opanować artylleryę; ale ich zamiar został wniwecz obrocony i kilkunastu ich zaaresztowano.

O jenerale Moreau czytamy teraz następujące osobiste wiadomości: Generał Moreau

reau rodził się w Morlaix, dawniej w prowincyi niższej Bretanii. Jest niemal tego samego wieku co Pichegru; równie tak iak tego, iest iego rozum chociaż w innym sposobie wykształcony. Jenerał Moreau był dawniej adwokatem. Jego obyczaje są przychlebniejsze i ułożenie przyiemniejsze, iak Pichegru. Wzrok ostatniego okazuje zaufanie, a iego gesta, zapowiadają naywiększą poczciwość charakteru. To samo iest i w Moreau; postać iego iest elegancka, chociaż iest małego wzrostu. Nim został jenerałem, był komendantem batalionu w departamencie Isle i Vilaine. Ten batalion był przeciwko konstytucyi Robespiera, 1793 r. i ledwie go ułagodono. Sam nawet Moreau, który tak dobrze zna prawa obywatela, iak i sztukę żołnierską, nie był tey konstytucyi przyiacielem i rewolucyynego rządu. Często się przeciwko niej głośno unosił, i przepowiadał iey upadek zawczasu. Cofanie Moreau w Szwabi, pokazuje go iednym z naywiększych jenerałów.

Z Madrytu d. 28. września.

Pomimo tylu nadzwyczajnych wydatków, do których ostatnia wojna i przedsięwzięte po pokoju uzbraiania, były przyczyną, utrzymuje się iednak przed kilką laty ułożony od Króla plan do umorzenia powoli długow krajowych. Podług uczynionego publicznie rachunku, oszczędzono więcej iak 25 millionów realow, które będą na skasowanie rowney summy krążących papierow krolewskich użyte. — Z obydwóch flott admirała Langara i Solano, pod których okryciem wyszła d. 4 Francuzka eskadra Richerego z Kadyx, powróciła pierwsza d. 12 nazad do Kadyx, a druga poszła z Richerem do zachodnich Indyy. — Przeznaczona na szrodziemne morze flotta, pod admirałem Mazareda, składa się z 14 liniowych okrętow i kilku fregat. Stoi iuz ze wszystkim w porcie Kartagena gotową, i może za naypierwszym rozkazem wyjść. We wszystkich portach pracują z naywiększym pośpiechem, dla postawienia wszystkich okrętow w gotowości pod żagle.

Z Raszta d. 12. Października.

Cesarscy iak słyhać chcą Kehl wziąć, chociażby naywięcej kosztowało. Arcy Xzę Karol chce sam dobytaniem komenderować, i wiele iuz się ochotnika do tego ofiarowało. W bliskości Kehl usypano iuz prawie baterye i ciężką artylleryą i mozdzierze do bomb iuz tam zaprowadzono.

Z Brysgawii d. 10. Października

Przedwczorem miał jenerał Moreau, swoją główną kwaterę w Meryngen. Zdaie się iż on zamysła chceć się wschodniey Szwabii utrzymać, i dla tego swoją retyradę przez część wschodniey Brysgawii i przez państwo Baden naypierwey sobie ubezpiecza. Prawe skrzydło armii jenerała Moreau stoi około Villingen, Schramberg, i Ferenbach na granicach Brysgawii, szrodek około Engen, Tingen, i Fürstemberg, a lewe skrzydło około S. Błażeia i Wisenthal, &c. Na Heubergu, a osobliwie przy Rothwiel mocne baterye Francuzi założyli.

Z Zürich d. 10 Października.

Unas idą uzbraiania dla zabezpieczenia naszych granic i neutralności bardzo prędko; sztab jeneralny i inni officyrowie iuz się na przeznaczonych miejscach znajdują. Główna kwatera iest w Andelfingen. Berneńskie, Lucerneńskie i innych kantonow woyska złączają się z naszymi do rozciągnięcia kordonu. Kilku Francuzów ścigani od Cesarskich schronili się do Schauhauseńskiego; Cesarscy gonili ich tylko do linii, zachowując neutralność Szwajcarską; ale za rekwizycyą zostali ci Francuzi iako woieni brancy Cesarskim wydani.

Z Frankfurtu d. 15. Października.

Woyska Szwajcarskie, które stoją na granicach mają iuz wynosić do 25,000 ludzi. Cesarscy stoją iuz przy Reinfelden 3 mile od Bazylei. Z tamtey strony Nahe, stoją ieszcze Francuzi, i mostowy szaniec przy Kreuznach iest od nich osadzony. Gar-

nizon Francuzki, który d. 8 Freyburg opuścił, składa się z 800 ludzi i pociągnął do Altbreysach; lecz to miasto ma być już od Celsarskich osadzone.— Znany dawniej profesor Metternich, ten, który w roku 1793 przy odebraniu nazad od Niemców Moguncyi z Francuzami do Francyi uszedł, został na d. 10 t. m. do Moguncyi przyprowadzonym, gdyż go Celsarscy w Elsatz jako Francuzkiego kommissarza złapali.— Osadziwszy generał Hotze swoim korpusem Pirmasens i Lautero, jest już bezpiecznym iż niebędzie z boku atakowany. Lewe skrzydło stojące w Hundsrücku Francuzkiej dywizyi, zostało w tych dniach znacznie na prawem brzegu Nahe wzmocnione; wczoraj słychać tu było wyraźnie w tej stronie kanonadę.— Słychać iż hrabia Prowancyi jest przy korpusie Kondusza spodziewany.— W Manheimie rozpuszczono wiadomościami jakoby Arcy Xiażę Karol pod Kehl przez Ren przeszedł dla opasania Strazburga; lecz ta wieść potrzebuje wielkiego potwierdzenia.

Z Manheimu d. 16. Października

Arcy Xie Karol wydał rozkaz do podanych lewego brzegu Renu, aby nałożone na nich poddatki oddawali unikając woj-skowej eksekucyi swem prawem panom.— Francuzi opuścili Dwómasty i Landstuhl i cofnęli się nad Sarę. W Hundsrücku trzyma ich lewe skrzydło Nahe i Kreutznach.— Zbrojni chłopcy, którzy dotąd blokade Kehl utrzymywali, wynoszą do 14,000, i są formalnie na bataliony podzieleni. Dnia 9. atakowało pod Kehl Francuzkie forpoczty i do szanów wpędzono.

Z Elberfeld d. 18. Października

W tym momencie odbieramy wiadomość, iż lewe skrzydło armii Sambry i Mozy, ma jutro albo po jutrze znowu ku Sieg postąpić. Austriacy mieli się cokolwiek nazad cofnąć.

D O N I E S I E N I E.

Dnia 25. Października Wincenty chłopiec (który ma być rodem z Krakowa i tam mieć matkę: lat największy 18 mający, włosów żółtych obciętych, warg grubych, oczów ciemnych, wzrostu małego, wzięwszy z sobą atestatum cudze, to jest. Jędrzeia Zdziebkowskiego kredencera od J. W. Reiów z Przecławia danę w Cyrkule Tarnowskim z Dominium Dalastowie od J. W. Pieniążka Podkomorze; o Lwowskiego Orderow Polskich Kawalera uciekł, i ukradł następujące rzeczy: Półmiskow srebrnych 14. proby 13. gładkie okrągłe, Talerzy 22. fasowanych brzegiem z cechą proby 12. Rądlow srebrnych pozłacanych z pokrywami takimiż 2. Gałek wkręcanych od rądlów 6. Łyżek wiłkich 3. Łyżek stołowych 10. Łyżeczek od kawy 15. Grabek srebrnych 11. Nożów srebrnych 10. Miseczek konfiturowych od Serwisu 6. Pistolet o czterech rurach 1. Buty węgierskie czerwone safianowe z ostrogami i sznurkami srebrnymi 1. Butow Angielskich ielonkowych par dwie, i inne różne rzeczy, jako to płaszcz sukienki zielony lokayski kuczbaią czerwona podszyty, kapeluszek okrągły &c.

Ktoby takowego chłopca poznał z opisu, przytrzymał lub złapał, za doniesieniem o tym właścicielowi szkody J. W. Pieniążkowi do Dalastowic lub Tarnowa, albo w Krakowie W. Popielowi Sz mbelanowi w kamienicy swojej pod Nrem. 83. na Kazimierzu mieszkającemu czerw: zło: 6. nadgrody odbierze, i prócz tego wszelkich Expens w złapaniu i doniesieniu uczynionych powrócenie.

Tomasz Budaża z Gor wsi w parafii tegoż imienia, ożenił się z Magdaleną Jakusowną w tejże parafii i wsi, mieszkał z żoną lat 13 od ktorej iak poszedł lat dochodzi 4; prosi więc opuszczona od niego żona ażeby dał znać o sobie gdzieby się znajdował, lub ktoby o nim wiedział raczy o nim donieść do Konsystorza Krakowskiego.

nizon Francuzki, który d. 8 Freyburg opuścił, składa się z 800 ludzi i pociągnął do Altbreysach; lecz to miasto ma być już od Celsarskich osadzone. — Znany dawniej profesor Metternich, ten, który w roku 1793 przy odebraniu nazad od Niemców Moguncyi z Francuzami do Francyi uszedł, został na d. 10 t. m. do Moguncyi przywiedzionym, gdyż go Celsarscy w Elsatz jako Francuzkiego kommissarza złapali. — Osadziwszy generał Holze swoim korpusem Pirmasen i Lautern, jest już bezpiecznym iż niebędzie z boku atakowany. Lewe skrzydło stojące w Hundsriuku Francuzkiej dywizyi, zostało w tych dniach znacznie na prawem brzegu Nahe wzmocnione; wczoraj słychać tu było wyraźnie w tej stronie kanonadę — Słychać iż hrabia Prowancyi jest przy korpusie Kondeusza spodziewany — W Manheimie rozpuszczono wiadomość jakoby Arcy Xiążę Karol pod Kehl przez Reń przeszedł dla opasania Strazburga; lecz ta wieść potrzebuje wielkiego potwierdzenia.

Z Manheimu d. 16. Października.

Arcy Xże Karol wydał rozkaz do podanych lewego brzegu Renu, aby nałożone na nich poddatki oddawali unikając wojskowej egzekucyi swem prawem panom. — Francuzi opuścili Dwómoty i Landstuhl i cofnęli się nad Sarę. W Hundsriuku trzymają lewe skrzydło Nahe i Kreutzdach — Zbrojni chłopci, którzy dotąd biokadę Kehl utrzymywali, wynoszą do 14.000, i są formalnie na bataliony podzieleni. Dnia 9. atakowało pod Kehl Francuzkie forpocztę i do szanów wpędzono.

Z Elberfeld d. 18. Października

W tym momencie odbieramy wiadomość, iż lewe skrzydło armii Sambry i Mozy, ma jutro albo po jutrze zwrócić ku Sieg postąpić. Austriacy mieli się cokolwiek nazad cofnąć.

D O N I E S I E N I E.

Dnia 25. Października Wincenty chłopiec (który ma być rodem z Krakowa i tam mieć matkę: lat najwięcej 18 mający, włosów żółtych obciętych, warg grubych, oczów ciemnych, wzrostu małego, wzięwszy z sobą attestatum cudze, to jest: Jędrzeia Zdziebkowskiego kredencera od J. W. Reiów z Przecławia dane w Cyrkule Tarnowskim z Dominium Dalastowie od J. W. Pieniążka Podkomorze o Lwowskiego Ordeiów Polskich Kawalera uciekł, i ukraść następujące rzeczy: Półmiskow srebrnych 14. proby 13. gładkie okrągłe, Talerzy 22. fasowanych brzegiem z cechą proby 12. Rądlów srebrnych poszycanych z pokrywami takiemiż 2. Gałek wkrecanych od rądlów 6. Łyżek wielkich 3, Łyżek stołowych 10. Łyżeczek od kawy 15. Grabek srebrnych 11. Nożów srebrnych 10. Misceczek konfiturowych od Serwisu 6. Pistolet o czterech rurach 1. Buty węgierskie czerwone sańtanowe z ostrogami i sznurkami srebrnymi 1. Butow Angielskich ielonkowych par dwie, i inne różne rzeczy, jako tę płaszcz sukienki zielony lokayski kuczbaią czerwoną podszyty, kapelusz okrągły &c.

Ktoby takowego chłopca poznał z opisu, przytrzymał lub złapał, za doniesieniem o tym właścicielowi szkody J. W. Pieniążkowi do Dalastowic lub Tarnowa, albo w Krakowie W. Popielowi Szmbelanowi w kamienicy swojej pod Nrem. 83. na Kazimierzu mieszkającemu czerw: zło: 6. nadgrody odbierze, i prócz tego wszelkich Expens w złapaniu i doniesieniu uczynionych powrócenie.

Tomasz Buduła z Gor wsi w parafii tegoż imienia, ożenił się z Magdaleną Jakusowną w tejże parafii i wsi, mieszkał z żoną lat 13 od której jak poszedł lat dochodzi 4; prosi więc opuszczona od niego żona ażeby dał znać o sobie gdzieby się znajdował, lub ktoby o nim wiedział raczy o nim donieść do Konsystorza Krakowskiego.